Tôi vẫn
còn bị theo dõi giám sát khá chặt chẽ,
bị triệu tập thẩm vấn trong vụ án gọi là
“phản bội tổ quốc” của Hà Sĩ Phu – Mai
Thái Lĩnh năm 2000. Mặt khác vợ tôi vẫn
còn dạy học và mùa hè chưa chuẩn bị
kịp để đi. Nấn ná mãi, đầu mùa xuân này
(Quý Mùi 2003), ngay sau Tết, chúng tôi
nhất quyết thực hiện điều dự định.

Khác với lần trước là chuyến đi đấu
tranh, lần này chúng tôi xác định là
“hành trình tình cảm”. Đi để thăm đất
nước và bạn bè cũ sau bao nhiêu cách xa
dâu biển, để thư giãn tinh thần sau nhiều
năm sống trong lo âu và căng thẳng.

những thường dân không có khả năng
tự vệ. Đây là một tội ác điển hình nhưng
không phải là tội ác duy nhất trong cuộc
chiến đã qua. Vụ tàn sát này xảy ra sau
biến cố Mậu Thân 1968. Tôi liên tưởng
đến những tội ác giết người khác, từ cả
hai phía của chiến tranh, từ những lời
cao rao chính nghĩa với những mồ chôn
tập thể, những xác người tan nát, què
cụt, sâu hoắm vết thương.